
SERVIZIO PROPONENTE: Amministrazione del Personale
Allegati:

1. “A” contratto decentrato stralcio
2. _______________________________________________________
3. _______________________________________________________
4. _______________________________________________________
5. _______________________________________________________

Il Responsabile dell'Istruttoria

Dott.ssa Paola Virdis 

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la 
presente proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il 
profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott. Luciano Oppo 

                  DELIBERAZIONE  n° 743 del 20/09/2013

OGGETTO:  Determinazione  dei  fondi  contrattuali  per  la  Dirigenza 
delle Professioni infermieristiche – Annualità 2011 e 2012.

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: Servizio Amministrazione del Personale

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.ssa  Paola Virdis

IL DIRIGENTE: Dott. Luciano Oppo

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO  che  per  assicurare  una  corretta  gestione  contabile  ed 
amministrativa delle competenze stipendiali erogate mensilmente al 
personale dipendente e finanziate dai fondi aziendali disciplinati 
dai  contratti  collettivi,  occorre  procedere  alla  formale 
quantificazione degli stessi fondi;

RICHIAMATO  l’articolo 6 della Legge 10 agosto 2000, n. 251, il 
quale dispone che nel ruolo sanitario del personale del SSN può 
essere istituita la qualifica unica di Dirigente delle professioni 
sanitarie infermieristiche, tecniche, della riabilitazione, della 
prevenzione e della professione ostetrica, demandando al contempo, 
ai sensi degli articoli 1, 2 e 3 della medesima legge, alle Regioni 
la  funzione  di  programmazione  ed  indirizzo  in  merito  alla 
valorizzazione  delle  attività  infermieristiche  ed  ostetriche  con 
l’istituzione,  presso  ciascuna  Azienda  del  SSN,  di  un  Servizio 
infermieristico  al  fine  di  migliorare  la  prestazione  resa 
all’utenza;

DATO ATTO che l’atto aziendale ha definito un modello organizzativo 
aziendale  che  prevede  l’istituzione  della  Struttura  complessa 
“Servizio aziendale di assistenza infermieristica ostetrica e delle 
professioni  sanitarie”,  afferente  alla  struttura  Aziendale 
Tecnostruttura;

ACCERTATO  che  con  deliberazione  n.  639  del  26.10.2011  è  stato 
conferito, a seguito di procedura selettiva, l’incarico temporaneo 
previsto dall’art. 15 septies, comma 2, del Decreto Legislativo n. 
502/92  e  ss.mm.  e  ii.  di  Direttore  del  Servizio  Aziendale  di 
assistenza  infermieristica,  ostetrica  e  delle  professioni 
sanitarie;

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere alla costituzione dei 
relativi fondi contrattuali a decorrere dall’annualità 2011; 



DATO  ATTO che  per  l’anno  2011  l’effettiva  costituzione  dei  fondi 
contrattuali  è  operata  dalla  data  del  1°  novembre  2011,  in 
corrispondenza della effettiva presa di servizio del dirigente;

RICHIAMATO l’art. 8 comma 6, del CCNL 17/10/2008, il quale prevede, che 
per la formazione di appositi distinti fondi per la dirigenza del ruolo 
sanitario appartenente alle professioni sanitarie infermieristiche si 
applica quanto previsto dall’art. 52 del CCNL 3 novembre 2005, come 
integrato dagli articoli 9, 10 e 11 del CCNL 6.07.2006 per i dirigenti 
dei ruoli professionale, tecnico ed amministrativo;

RICHIAMATE le linee di indirizzo della Regione Sardegna in applicazione 
dell’art. 5 del CCNL sottoscritto il 17.10.2008 (deliberazione RAS n. 
38/26  del  6.8.2009),  che  alla  lettera  K)  nel  tracciare  i  criteri 
generali  per  l’attuazione  dell’istituzione  della  qualifica  unica  di 
dirigente delle professioni sanitarie, le modalità ed i limiti della 
copertura  dei  relativi  oneri,  prevedono  che  le  Aziende  sanitarie 
dovranno  costituire  ulteriori  fondi  contrattuali,  finanziandoli  con 
risorse provenienti dal bilancio aziendale;

VISTO l’articolo  4 del  CCNL 3  novembre 2005,  in base  al quale,  con 
deliberazione del Direttore Generale n. 997 del 9 novembre 2010 è stata 
costituita  la  delegazione  trattante  per  l’attuazione  della 
contrattazione  collettiva  integrativa  di  lavoro  per  il  quadriennio 
2006-2009  della  dirigenza  del  servizio  sanitario  nazionale,  area 
sanitaria, professionale, tecnica ed amministrativa;

CONSIDERATO che  in  conformità  a  quanto  stabilito  dalla  normativa 
contrattuale, la delegazione trattante dell’area della dirigenza SPTA, 
con la firma dell’ipotesi di accordo del 16 gennaio 2013, ha provveduto 
alla determinazione dei fondi contrattuali previsti dagli articoli 8,9 
e 10 del CCNL 6 maggio 2010;

CONSIDERATO che  ai  sensi  dell’articolo  4  del  CCNL  17  ottobre  2008, 
nonché, dell’art. 40 bis del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 l’ipotesi di 
accordo è stata trasmessa al Collegio Sindacale, per il controllo sulla 
compatibilità dei costi della contrattazione collettiva integrativa con 
i vincoli di bilancio e quelli derivanti dall’applicazione delle norme 
di legge;

ACQUISITO in data 10 maggio 2013, il parere favorevole del Collegio 
Sindacale espresso nella seduta del 3 maggio 2013;

SIGLATO in  data  5  settembre  l’accordo  decentrato  stralcio  in  sede 
decentrata, relativo alla determinazione dei fondi di cui agli articoli 
8,9 e 10 del CCNL 6 maggio 2010 dell’area della dirigenza SPTA;

DATO ATTO che in data 6 settembre, in osservanza dell’art. 40-bis comma 
5 del D.Lgs. 165/2001, come modificato dall’art. 55 del D.Lgs 150/2009, 
l’accordo integrativo stralcio è stato trasmesso, per via telematica, 
all’ARAN;

RITENUTO di dover adottare i formali provvedimenti di determinazione 
dei fondi contrattuali per gli anni 2011 e 2012 della dirigenza delle 
professioni sanitarie; 

VISTI i  CCNL  per  l’area  della  dirigenza  professionale,  tecnica  ed 
amministrativa vigenti;

VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
VISTO l’Atto Aziendale;
Con i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal 
Direttore Sanitario;

DELIBERA
Per le motivazioni espresse in premessa:
1) di prendere atto dell’accordo decentrato stralcio relativo alla 
determinazione dei fondi contrattuali relativi alla dirigenza delle 
professioni  sanitarie  infermieristiche,  tecniche,  della 
riabilitazione, della prevenzione e della professione ostetrica per 
gli anni 2011 e 2012, costituiti nei modi e per gli effetti di cui 
agli articoli 8, 9 e 10 del CCNL 6 maggio 2010;

2) che l’accordo decentrato stralcio, contrassegnato con la lettera 
“A”  e  corredato  della  Relazione  illustrativa,  della  Relazione 
tecnico finanziaria e del parere del Collegio Sindacale, si allega 
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale,

3) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale, 
al Servizio Bilancio ed al Servizio Amministrazione del Personale 
per gli ulteriori adempimenti di rispettiva competenza.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Mariano Meloni

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO        IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu   Dott. Orlando Scintu

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che la 
presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 
24/09/2013 al 08/10/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 743 del 20/09/2013
	DELIBERA

